
令和５年１０月吉日 
前山小学校 保護者・地域の皆様 

地域支援コーディネーター 栗本 美幸 
前山小学校長        大野 秀幸 

 
前小サポーター会員 登録者大募集 

 
前山小学校地域学校共働本部は、保護者や地域の方々のご協力により、ボランティア活動を通

した学校・子ども支援をしています。日頃より多くのご協力をいただき、心より感謝申し上げま
す。今年度後期より、前小サポーター制度を導入してまいります。趣旨をご理解いただき、子ど
もたちの学校生活がより充実したものとなるよう、ご協力お願いいたします。 
 
【前小サポーター（前サポ）とは︖】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
【参加方法】 
・まずは下記の２つの二次元コードで、会員登録とオープンチャットの登録をします。サポート

が必要なものが学校から依頼されたら、LINE オープンチャットで募集のご案内をします。（今
まで文書で依頼していたものを LINE オープンチャットに移行します）募集するものには、人
数把握が必要なため投票を行うものと、自由参加で、事前の出欠確認を行わず、当日直接お越
しいただくものがあります。既読スルーで構いません。 

・ご都合の合う日に参加できるもののみ参加していただくサポート活動です。 
 

前サポ会員登録    LINE オープンチャット前サポ登録 
氏名登録、保険加入に使用します  サポーターの連絡に使用します 
 
 
 
 
 
                 必ず両方の登録をお願いします。 
 

家庭科のミシン縫いの支援
野菜の栽培、畑の管理の支援
校外学習引率

安全支援 登下校の見守り
花壇の手入れ
草刈り、草取り

本の修理支援 本の修理
読み聞かせ支援 本の読み聞かせ
その他 得意なことなど

学校支援

環境整備支援

１ 新しいプロフィールで参加 
２ ニックネーム入力とアイコン選択 
３ 右上の参加ボタンをタップ 
４ 登録完了 

前山小学校の教育活動を行う上
で、なくてはならないサポートで
す。現在も多くの保護者、地域の
方にお世話になっています。今後
は、LINE オープンチャットで募
集をいたします。「これお手伝いで
きるよ」というものに関しては、
お時間のある時にチャットを確認
して参加できるものがあればご協
力いただけると助かります。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【使用上の注意】 
■地域学校共働本部、学校より募集内容や連絡事項を伝えるために使います。 
■返信や返答は不要です。短い文章も書き込みはご遠慮ください。 
■入退室は自由です。（通知は残りません）お礼コメントも不要です。 
 
【禁止事項】 
■LINE オープンチャットは登録者の個人情報を秘匿したまま活動いただくための配慮となって

いますが、匿名性を用いた誹謗中傷行為はご遠慮ください。 
■住所、電話番号、LINE ID やその他の SNS における個人の連絡先（QR 等含む）などの投稿 
■スタンプ連続投稿、その他迷惑行為 
 
※前サポ会員（LINE オープンチャット登録者）の個人情報は、前山小学校地域学校共働本部・

前山小学校と登録者間との連絡のみに使用いたします。 
 
【その他】 
■ボランティア保険（無料）への登録には 2 週間ほどかかります。地域支援コーディネーターが

登録を行います。すでに活動に参加されていて保険に加入されている方も、「前サポ会員登
録」をお願いします。 

■ご不明な点や質問等がありましたら、下記の連絡先までいつでもご相談ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
【問い合わせ先】 

地域支援コーディネーター 栗本 美幸 電話 070－8699-3067 
前山小学校教頭      佐久間香織 電話 28-0192 

登録したから必ず参加していただかないといけないわけではありません。「子
どもの活動を近くで見たい」「仕事が休みの日なら参加できる」「いろんな保護
者の方と知り合いになりたい」「子どもたちのために力になれたら」こんなふう
に思っていただけたら、まずは登録だけでもお願いします。 

近日中に、気軽にお茶を飲んでいただける「前小きずなカフェ」も地域支援
室にオープン予定です。学校にお越しの際は、ぜひお立ち寄りください。 

一人でも多くの方の前小サポーターへのご登録をお待ちしております。 

【LINE オープンチャットとは】 
■LINE の機能の一つであり、普段プライベートで使用しているアカウントとは別のアカ

ウントを作成して参加できます。 
■オープンという名前ですが、QR を知る前山小学校保護者、地域の方のみが入ることが

できます。 
■グループ LINE と違い、個人の LINE アカウントは表示されませんので、個人でつなが

ることはありません。 
■ニックネームの設定ができ、匿名性が高いです。 
■詳しい使い方や使用上のルール、募集の詳しい内容などは、ご登録後、画面右上の≡の

マークを押して、「ノート」でご確認ください。 


